
电话：18037186059
邮箱：qheedcn@163.com
地址：郑州市金水区玉凤路 226号主楼

建设项目环境影响报告表

项目名称：河南中再生金属资源有限公司报废

（污染影响类）

报批版

机

动车回收拆解项目

建设单位（盖章）：河南中再生金属资源有限公司

编制日期： 2025年 3月

中华人民共和国生态环境部制



河南中再生金属资源有限公司报废机动车回收拆解项目

环境影响报告表技术评审意见修改说明

序号 评审意见 对应修改内容

1

完善项目与国土空间规划、生态环境

分区管控要求、《关于“十四五’推进沿

黄重点地区工业项目入园及严控高污

染、高耗水、高耗能项目的通知》、
[...]
炭吸附装置

处理/有组织

非甲烷

总烃

18.71 0.131

0.256

70% 5.71 0.04 0.095 DA001

E111.8
04907,
N34.7
59775

7000 15 0.5 25
一般

排放

口 《大气

污染物

综合排

放标

准》（G
B16297
-1996）

120* 10

达标

危废间暂

存

非甲烷

总烃
0.058 达标

切割

集气罩+袋式

除尘器/有组

织

颗粒物 10.96 0.137 0.3276 90% 1.12 0.014 0.033 DA002

E111.8
04661,
N34.7
5960

12500 15 0.6 25
一般

排放

口

120* 3.5 达标

全厂无组织废气

颗粒物 / 0.034 0.0819 / / 0.034 0.0819 / / / / / / / 1
/ 达标非甲烷

总烃
/ 0.027 0.064 / / 0.027 0.064 / / / / / / / 4*

备注：1、颗粒物同时能够满足《河南省重污染天气通用行业应急减排措施制定技术指南》（2024年修订稿）（PM：10mg/m3）。

2、2、非甲烷总烃同时满足《关于全省开展工业企业挥发性有机物专项治理工作中排放建议值的通知》（豫环攻坚办〔2017〕162号）排放标准：

其他行业有组织：80mg/m3，无组织：2.0mg/m3（企业边界）。



河南中再生金属资源有限公司报废机动车回收拆解项目 环境影响报告表

河南青华生态环境设计有限公司 73

1.4环境空气质量影响分析

根据《2023年渑池县环境质量报告书》，项目所在区域 PM2.5年均浓度不能

满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准要求。

本项目废油液废气采用集气罩收集后，与经负压集气的危废间废气一起经两

级活性炭吸附装置处理后，非甲烷总烃排放情况能够满足《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996）非甲烷总烃有组织：最高允许排放浓度 120mg/m3，排

放速率：3.5kg/h。同时能够满足《关于全省开展工业企业挥发性有机物专项治理

工作中排放建议值的通知》（豫环攻坚办〔2017〕162号）排放标准：其他行业

有组织：80mg/m3。

切割废气产生后经集气罩收集后，进入覆膜式袋式除尘器处理后，颗粒物排

放能够满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）颗粒物有组织：最

高允许排放浓度 120mg/m3，排放速率：3.5kg/h；同时能够满足《河南省重污染

天气通用行业应急减排措施制定技术指南》（2024 年修订稿）PM 排放限值不

高于 10mg/m3。

距离本项目最近的环境敏感点为项目北侧 180m的干沟沿村，本项目建成后污

染物严格落实环评提出的污染治理措施后能够满足相应污染物排放标准及环境

质量标准的要求，对周围敏感点影响较小。

1.5非正常工况

非正常排放是指项目开车、停车、设备检修、污染物排放控制措施达不到应

有效率、工艺设备运转异常等情况下的排放。确定项目非正常工况确定为项目废

气治理设施发生故障，废气治理效率有所降低。

本次评价将“两级活性炭吸附”对非甲烷总烃的处理效率为 30%及袋式除尘

器对颗粒物的处理效率为 30%作为本项目非正常工况。项目非正常工况污染物排

放情况见下表。

表 4-3 废气非正常工况

产排污环
节

治理措施
污染物种

类
废气量/m3

/h

污染物排放情况

频次
持续
时间

应对措施浓度(mg/
m3) 速率(kg/h)



河南中再生金属资源有限公司报废机动车回收拆解项目 环境影响报告表

河南青华生态环境设计有限公司74

废油液、危
废间废气

两级活性炭
吸附

非甲烷总
烃

7000 13.2 0.0924

1次/年 0.5h

加强管理、
定期检修
维护、及时
修理，必要
时停止生
产运行

切割粉尘 袋式除尘器 颗粒物 12500 7.64 0.096

1.6监测计划及监测要求

本项目属于新建项目，项目工艺废气参照《排污单位自行监测技术指南总则》

（HJ819-2017）、《排污许可证申请与核发技术规范 废弃资源加工工业》（HJ

1034-2019）相关要求，确定监测因子及监测频次。

表 4-4 营运期污染源环境监测计划一览表

类别 监测点位
监测因

子
执行标准

监测频

率

废气

有机废气排气筒

（DA001）
非甲烷

总烃

《大气污染物综合排放标准》（GB162
97-1996）同时满足《关于全省开展工业

企业挥发性有机物专项治理工作中排

放建议值的通知》（豫环攻坚办〔2017〕
162号）

1年监

测 1次

切割粉尘排气筒

（DA002） 颗粒物
《大气污染物综合排放标准》（GB162
97-1996）同时满足《河南省重污染天气

通用行业应急减排措施制定技术指南》

PM10mg/m3。

1年监

测 1次

废机动车加工企

业边界

颗粒物

1年监

测 1次非甲烷

总烃

《大气污染物综合排放标准》（GB162
97-1996）同时满足《关于全省开展工业

企业挥发性有机物专项治理工作中排

放建议值的通知》（豫环攻坚办〔2017〕
162号）

2、废水

2.1废水产排污环节

1、车间地面清洗水

根据项目水平衡，本项目地面冲洗水废水产生量为 0.714m3/d（214.1m3/a），

报废汽车进入拆解车间前已对汽车漏油、漏液情况进行堵漏处理，因此进行拆解

时不会再有大量液体滴漏到地面，含汞、铅等有毒物质的部件在专业的拆解平台

上拆除，不进行进一步拆解，拆解平台有格栅收集跑、冒、滴物质，拆除下来的

含重金属零部件用专用的容器储存并转移到危险废物暂存库存放；工人严格按照

规定进行拆解汽车，汽车中的有毒、有害、重金属等持久性有机污染物等不会进



河南中再生金属资源有限公司报废机动车回收拆解项目 环境影响报告表

河南青华生态环境设计有限公司 75

入废水中，故地面清洗废水中主要污染物为石油类、SS、COD、氨氮等。

根据《台州市浙东废旧汽车回收有限公司报废汽车回收拆解中心建设项目竣

工环境保护验收监测报告》（浙科达检[2018]验字第 062号），该项目为汽车拆

解项目，生产废水主要为地面冲洗水，其中生产废水设施进水浓度范围为：CO

D：81~291mg/L，SS：39~48mg/L，石油类：24.7~26.7mg/L，氨氮：0.407~2.0m

g/L。本项目按照最大值取 COD291mg/L、SS48mg/L、石油类 26.7mg/L、氨氮 2

mg/L，车间地面冲洗废水经收集后由气浮池+沉淀池进行预处理后进入渑池县第

二污水处理厂进一步深度处理。

2、初期雨水

根据核算，项目单次初期雨水排放量为 108m3，初期雨水在初期雨水收集池

内暂存后，由厂区内气浮+沉淀处理系统处理后，进入渑池县第二污水处理厂进

行深度处理。

3、生活污水

本次工程生活污水产生量为 1.44m3/d（432m3/a），通过对该类废水水质状

况类比调查，确定本项目废水水质为 pH 6~9，COD 350mg/L，BOD5180mg/L，

SS250mg/L，NH3-N30mg/L。项目生活污水经化粪池预处理后排入渑池县第二污

水处理厂进一步深度处理。

表 4-5 项目混合废水水质情况一览表 单位：mg/L

类别 处理措施 废水量
主要污染物

COD BOD5 氨氮 SS 石油类

地面清洗废水 气浮+沉淀 0.714 291 / 2 48 26.7

生活污水 化粪池 1.44 350 180 30 250 /

2.2废水治理措施可行性分析

1、生产废水

参照《排污许可证申请与核发技术规范 废弃资源加工工业》（HJ1034-201

9）附录 A 中表 A.2废弃资源加工工业排污单位废水污染防治可行技术参考表，

其中废弃电器电子产品、废机动车、废电机、废五金、其他废弃资源综合废水污



河南中再生金属资源有限公司报废机动车回收拆解项目 环境影响报告表

河南青华生态环境设计有限公司76

染防治可行技术有“均质+隔油池+絮凝+沉淀，均质+隔油池+絮凝+沉淀+过滤等

组合处理技术”。

项目生产废水地面冲洗废水和初期雨水，经厂区内污水处理站（气浮+沉淀）

处理后，生活污水经化粪池处理后，通过市政污水管网排入渑池县第二污水处理

厂处理。渑池县第二污水处理厂废水处理工艺为：改良 Bardenpho 工艺（A2O+

AO）+深度处理（高效沉淀池+反硝化生物滤池+曝气生物滤池）。

废水处理措施原理：

溶气气浮是在水中产生大量细微气泡，细微气泡与废水中小悬浮粒子相黏

附。形成整体密度小于水的“气泡颗粒”复合体，悬浮粒子随气泡一起浮升到水面，

形成泡沫浮渣，从而使水中悬浮物得以分离。悬浮物表面有亲水和憎水之分。憎

水性颗粒表面容易附着气泡，因而可用气浮法。亲水性颗粒用适当的化学药品处

理后可以转为憎水性。水处理中的气浮法，常用混凝剂使胶体颗粒结成为絮体，

絮体具有网络结构，容易截留气泡，从而提高气浮效率。再者，水中如有表面活

性剂（如洗涤剂）可形成泡沫，也有附着悬浮颗粒一起上升的作用。

气浮起到了隔油+絮凝的作用，为了进一步优化处理效果并满足水质排放标

准，气浮后面通常建议配置沉淀池。“气浮+沉淀”组合工艺，气浮可以先去除大

部分悬浮物和油类物质，减轻后续沉淀池的负担；沉淀池则能进一步捕捉气浮未

能完全去除的絮凝物，确保出水水质的安全与稳定。

根据《用气浮法提高污水沉降罐除油效率》（王涛，油气田地面工程第 26

卷第 7期（2007.7）），溶气气浮对石油类的去除效率为 90%，根据《气浮对不

同水体中 COD和 TP去除效果研究》，溶气气浮对于不同水体的 COD均有一定

效果的处理作用，COD的处理效果在 17.3%～52.5%，本次取 25%。

2、生活污水

参考相关资料可知，化粪池一般由三个池子组成，中间由过粪管连通。三格

化粪池主要处理工艺为“物理沉淀+厌氧生物处理”，停留时间为 24h～36h，清掏

周期为 180d～240d，三格化粪池对 COD、BOD5、SS、NH3-N的去除率分别为 1



河南中再生金属资源有限公司报废机动车回收拆解项目 环境影响报告表

河南青华生态环境设计有限公司 77

5%、9%、30%、3%。

综上，本次工程废水处理效果如下：

表 4-6 本次工程废水处理效果分析 单位：mg/L

类别
废水量/
m3/d

主要污染物

COD BOD5 氨氮 SS 石油类

地面

清洗

废水

产生浓度 0.714 291 / 2 48 26.7
气浮+沉
淀效率

/ 25% / / 70% 90%

排放浓度 0.714 218.25 / 2 14.4 2.67

生活

污水

产生浓度 1.44 350 180 30 250 /
化粪池效

率
/ 15% 9% 3% 30% /

排放浓度 1.44 297.5 163.8 29.1 175 /

总排口 2.154 271.2 109.5 20.1 121.8 0.9
《污水综合排放标

准》（GB8978-19
96）三级

/ 500 300 / 400 30

渑池县第二污水

处理厂收水水质
/ 360 200 60 200 /

备注：由于初期雨水产生的不确定性（水量不定），同时根据分析，初期雨水产生后污染

物含量低，经气浮+沉淀处理后能够满足渑池县第二污水处理厂的收水水质要求，因此，不

再计算初期雨水的处理效果。

2.3废水排放口情况

本项目废水排放口基本情况如下：

表 4-7 废水排放口基本情况

名称 编号 地理坐标 类型

废水排放口 DW001 E111.804495，N34.758777 一般排放口

2.4依托渑池县第二污水处理厂可行性分析

渑池县第二污水处理厂（联合环境水务（渑池）有限公司）位于渑池县涧河

北岸、孟岭沟与涧河交汇处的北侧，中心坐标（111.786794，34.752016），始建

于 2011 年，近期提标改造工程于 2020 年 10 月建成投入使用，处理能力为 3.0

万立方米/天，采用工艺为“改良 Bardenpho 工艺（A2O+AO）+深度处理（高效

沉淀池+反硝化生物滤池+曝气生物滤池）”，出水标准为《地表水环境质量标准》



河南中再生金属资源有限公司报废机动车回收拆解项目 环境影响报告表

河南青华生态环境设计有限公司78

（GB3838-2002）IV 类水质，服务范围为渑池县主城区、天坛组团、耿村煤矿

生活区。

项目废水纳入污水处理厂的可行性分析：

（1）项目出水水质与渑池县第二污水处理厂进水水质的的符合性分析

通过收集联合环境水务（渑池）有限公司渑池县第二污水处理厂 3万吨/天

提标改造项目工程的相关资料，入厂企业废水须经预处理达到收水标准。本项目

总排口出水水质与渑池县第二污水处理厂的设计进水水质比较见下表。

表 4-8 渑池县第二污水处理厂设计进水水质 单位：mg/L

分类
污染物种类

CODCr BOD5 NH3-N SS
渑池县第二污水处理厂

设计进水水质要求
≤360 ≤200 ≤60 ≤200

本项目排放水质 241.5 60.8 22.2 164.1

由上表可知，本项目废水污染物浓度均小于渑池县第二污水处理厂的设计进

水水质要求，因此，本项目废水站出水水质与渑池县第二污水处理厂要求的水质

相符。

（2）项目废水量与渑池县第二污水处理厂的符合性分析

本项目废水规模为 2.154m3/d，占渑池县第二污水处理厂处理能力 3万吨规

模的 0.007%，项目废水排放对于渑池县第二污水处理厂（联合环境水务（渑池）

有限公司）冲击极小。因此，渑池县第二污水处理厂（联合环境水务（渑池）有

限公司）能够接纳本项目污水。

（3）污水处理工艺

本项目厂区废水管网已接入市政管网（厂区西侧 241省道污水管网），进入

渑池县第二污水处理厂处理。渑池县第二污水处理厂（联合环境水务（渑池）有
